

Số: /KH-UBND

Tân Linh, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác mở lớp xóa mù chữ trên địa bàn xã Tân Linh

Căn cứ vào kết quả công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2022, tính đến thời điểm tháng 5/2023 trên địa bàn xã Tân Linh còn 02 người mù chữ trong độ tuổi từ 15 đến 60 (02 người mù chữ mức độ 2). Để tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ hằng năm; UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác mở lớp xóa mù chữ trên địa bàn xã Tân Linh, cụ thể như sau:

I. CÁC CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Các văn bản chỉ đạo

Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về Điều kiện đảm bảo nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Thông tư số 33/2021/TT-BGDĐT ngày 26/11/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo chương trình Xóa mù chữ. Thông tư số 10/2022/TT-BGDĐT ngày 12/7/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm chương trình Xóa mù chữ;

Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của HĐND tỉnh Thái Nguyên quy định một số nội dung, mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”;

Quyết định 3667/QĐ-UBND ngày 26/7/2022 của UBND huyện Đại Từ về việc thành lập Ban chỉ đạo Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn huyện Đại Từ;

Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 12/8/2022 của UBND huyện Đại Từ về thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2022-2030” trên địa bàn huyện Đại Từ;

Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 16/2/2023 của UBND huyện Đại Từ về việc duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2023;

2. Kết quả xóa mù chữ năm 2022

2.1. Số người mù chữ trong độ tuổi từ 15 đến 60 toàn xã: 02

2.2. Xã chuẩn xóa mù chữ mức độ 2.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xoá mù chữ năm 2023 và những năm tiếp theo, thực hiện theo Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xoá mù chữ và Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về Điều kiện đảm bảo nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xoá mù chữ;

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

- 2.1. Hoàn thành mở và giảng dạy 01 lớp xoá mù chữ tại xã gồm 02 học viên
- 2.2. Bảo đảm các điều kiện công nhận đạt chuẩn xoá mù chữ mức độ 2;
- 2.3. Số người trong độ tuổi 15 đến 25 được công nhận đạt chuẩn biết chữ mức độ 2 đạt 100%;
- 2.4. Số người trong độ tuổi 15 đến 35 được công nhận đạt chuẩn biết chữ mức độ 2 đạt 100%;
- 2.5. Số người trong độ tuổi 15 đến 60 được công nhận đạt chuẩn biết chữ mức độ 2 đạt 100%;
- 2.6. Duy trì huyện đạt chuẩn xoá mù chữ mức độ 2.

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về công tác xoá mù chữ

1.1. Tăng cường công tác chỉ đạo, đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các cấp, các ngành và cộng đồng về chủ trương, mục đích, ý nghĩa của xoá mù chữ trong việc nâng cao chất lượng giáo dục và phát triển nguồn nhân lực, xem công tác xoá mù chữ là một nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương.

1.2. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các lực lượng xã hội, các địa phương với ngành giáo dục và đào tạo để có thể thực hiện hiệu quả nhiệm vụ xoá mù chữ; Chú trọng việc phối hợp để nâng cao hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập hằng năm.

2. Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, tiếp tục củng cố vững chắc và phát triển kết quả xoá mù chữ đã đạt được

2.1. Các cơ sở giáo dục tiếp tục đổi mới công tác quản lí, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình giáo dục mầm non và Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

2.2. Tăng cường đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; sử dụng hiệu quả các thiết bị hiện có, đẩy mạnh việc tự làm thiết bị dạy học; tăng cường phụ đạo, giúp đỡ học sinh yếu, kém; tổ chức đa dạng, phù hợp và hiệu quả các hoạt động giáo dục trong và ngoài nhà trường; tăng cường giáo dục kỹ năng sống;

2.3. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong công tác quản lí, chăm sóc, giáo dục học sinh, vận động học sinh bỏ học ra lớp, học sinh hoàn thành chương trình cấp học tham gia học tập ở cấp học tiếp theo, thực hiện tốt duy trì sĩ số học sinh;

2.4. Căn cứ kết quả điều tra PCGD, XMC năm 2022, huy động người mù chữ trong độ tuổi 15-60 ra các lớp học xoá mù chữ, tổ chức lớp xoá mù chữ mức 2, chống tái mù chữ trở lại;

2.5. Tiếp tục thực hiện tốt phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp THCS theo hướng tăng tỉ lệ học sinh vào học ở các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; tăng cường tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp, về vai trò, vị trí của giáo dục nghề nghiệp đối với phát triển kinh tế xã hội, tạo việc làm, nâng cao thu nhập... để người lao động miền núi biết và tích cực tham gia học nghề;

2.6. Phát huy vai trò của Trung tâm học tập cộng đồng, Hội Khuyến học trong việc tổ chức các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ, đồng thời huy động các nguồn lực của địa phương cùng với nguồn lực hỗ trợ của Trung ương để thực hiện tốt công tác xoá mù chữ trên địa bàn xã.

3. Tăng cường nguồn lực cho giáo dục

Tiếp tục đầu tư về đội ngũ, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học và kinh phí, cơ chế chính sách,... để đảm bảo các điều kiện thực hiện công tác xoá mù chữ; tăng cường bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác xoá mù chữ.

4. Tổ chức rà soát, điều tra, cập nhật và xử lý số liệu, kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xoá mù chữ

Các trường học trên địa bàn tổ chức tốt việc rà soát, điều tra, thu thập và điền các thông tin trên phiếu điều tra đảm bảo đúng, đủ, chính xác, rõ ràng; đề xuất mở lớp xoá mù chữ.

Các cơ sở giáo dục phối hợp với Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xoá mù chữ xã, công nhóm cán bộ phụ trách việc cập nhật thông tin trên phiếu điều tra vào phần mềm quản lý phổ cập giáo dục, xoá mù chữ kịp thời, đầy đủ, chính xác, đúng quy trình và thống nhất số liệu giữa các bảng thống kê.

Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xoá mù chữ xã lập hồ sơ, quản lý hồ sơ, tổ chức kiểm tra công nhận đạt chuẩn xoá mù chữ ở các cấp phải thực hiện theo đúng quy định.

5. Mở lớp dạy xoá mù chữ

Thực hiện theo Thông tư số 33/2021/TT-BGDĐT ngày 26/11/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo chương trình Xoá mù chữ. Thông tư số 10/2022/TT-BGDĐT ngày 12/7/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo chương trình Xoá mù chữ; Kế hoạch mở các lớp trên địa bàn huyện Đại Từ cụ thể như sau:

- *Mở 01 lớp xoá mù chữ tại xã*
- *Thời gian thực hiện:*
- + Năm 2023: Mở lớp và thực hiện Kỳ 4 (Khai giảng 16/9/2023)
- + Năm 2024: Thực hiện Kỳ 5 và tổng kết các lớp xoá mù chữ.
- Các lớp xoá mù chữ mức độ 2 học hai kì (*kì 4, kì 5*);

- Thời gian và lịch cụ thể (*Có Phụ lục đính kèm*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ xã: Xây dựng kế hoạch, triển khai, hướng dẫn kịp thời Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trường Tiểu học thực hiện;

2. Trường TH Tân Linh

Tham mưu với Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ cấp xã xây dựng kế hoạch tổ chức lớp xóa mù chữ năm 2023.

Chỉ đạo, đôn đốc, giám sát việc dạy xóa mù chữ tại xã mở lớp cho người mù chữ theo đúng quy định.

Phối hợp tham mưu cho UBND xã về kinh phí tổ chức thực hiện công tác phổ cập, xóa mù chữ và việc thực hiện Đề án “xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2022-2030” trên địa bàn.

Phân công GV dạy lớp xóa mù chữ mức độ 2 đ/c Trần Thị Hoa Mai

3. Chế độ kiểm tra, báo cáo, sơ kết, tổng kết

Ban chỉ đạo PCGD, XMC xã Tân Linh, các trường MN, TH, THCS, trên địa bàn xã thực hiện kế hoạch, đánh giá sơ kết, tổng kết và gửi báo cáo về Phòng GDĐT để tổng hợp báo cáo UBND huyện, báo cáo Sở GDĐT. Thời gian báo cáo vào cuối tháng 12 hàng năm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện xóa mù chữ: Thực hiện theo Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của HĐND tỉnh Thái Nguyên quy định một số nội dung, mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”.

Trung tâm học tập cộng đồng xã xây dựng dự toán kinh phí để mở lớp xóa mù chữ, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác xóa mù chữ xã Tân Linh giai đoạn 2023-2025. Đề nghị trường Tiểu học tích cực, chủ động phối hợp, triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực hiện có khó khăn vướng mắc thông tin kịp thời về Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ xã để được hướng dẫn và giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT huyện;
- Đảng ủy, TTHĐND xã;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các trường học, các xóm;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Mạnh Cường

Phụ lục**Bảng tổng hợp Kế hoạch giáo dục Chương trình Xoá mù chữ (tham khảo)***(Kèm theo Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 29/5/2023 của UBND huyện Đại Từ)***Chương trình môn học, số tiết học cho đối tượng xóa mù chữ mức độ 2**

Môn học	Kì 4			Kì 5			Tổng số tiết
	Số tiết	Số buổi/ tuần	Thời gian (tuần)	Số tiết	Số buổi/ tuần	Thời gian (tuần)	
Tiếng Việt	185	2	18,5	187	2	18,7	372
Toán	135	1,5	18	132	1,5	17,6	267
Khoa học	100	1	20	100	1	20,0	200
Lịch sử và Địa lí	55	0,5	22	55	0,5	22,0	110
Tổng số	475	5		474	5		949

